
DECISIONE DI CONTRARRE n. 12 del 24/05/2025 - WF 229/2025

DIREZIONE: Manutenzione Reti Gas

                      Progettazione Nuovi Impianti e Misura Gas

UNITA’ ORGANIZZATIVA: Manutenzione e Lavori

                                             Nuovi Impianti e Cartografia

DIRIGENTI (Responsabili ad interim UU.OO.): Dott. ing. Francesco Vadalà

                                                                              Dott. Ing. Santi Bonanno

RUP (Responsabile Unico del Progetto): dott. Ing. Francesco Vadalà

OGGETTO: Affidamento Diretto per la fornitura di tubazioni in acciaio zincato ed in rame

destinate a lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di impianti aerei di distribuzione gas

IMPORTO: 19.458,00 euro, IVA esclusa

DURATA: quarantacinque giorni dall’ordine

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1

lettera b del D.Lgs. 36/2023

Premesso che

 Tutte le società di distribuzione devono essere in grado di realizzare i necessari lavori di

manutenzione ordinaria e/o straordinaria e di estensione degli impianti di distribuzione del gas

metano gestiti;

 AMG ENERGIA S.P.A., in attesa dell’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento del

Servizio di Distribuzione del metano degli Ambiti di competenza e dei successivi affidamenti deve

continuare ad espletare il “Servizio di Distribuzione del Gas Metano” per gli Impianti di

Distribuzione di Palermo, Montelepre, Camporeale e Grisì;

 L’ing. Santi Bonanno, di concerto con il sottoscritto, ha individuato i materiali e le dotazioni che si

renderanno necessari per sopperire alle sopracitate esigenze, nei prossimi anni redigendo

apposito capitolato di fornitura;

 Le relative procedure di affidamento sono state avviate e si prevede di poterle aggiudicare entro il

corrente anno, ma non prima di fine autunno;

Considerato che

 Si è avuto un consumo di tubazioni di acciaio zincato del dn 1” ½ ed 1” ¼ e di rame dn 18 mm

superiore alle previsioni e le scorte sono terminate.

 I materiali sopracitati sono necessari per eseguire le attività di manutenzione e la realizzazioni di

nuovi impianti;



Visti

 i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con delibera n 148/2021, confermati con
successiva Delibera n. 3 del 03.04.2023 ed i successivi chiarimenti forniti dal CDA a tutti i
dirigenti in occasione della riunione del 18.05.2023 circa l’operatività delle deleghe;

 il D. Lgs. 36/2023;

 il regolamento interno della Stazione appaltante;

 gli allegati alla procedura 229/25 e, in particolare, le offerte pervenute ed il verbale di valutazione;

Premesso ancora che

 ai sensi dell’art. 17, comma 1), del D. Lgs. 36/2023 “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte.”. 

Appurato che

 l’Operatore Economico con il quale procedere all’affidamento, “Virlinzi S.P.A.”, con sede in

Catania SS 114 (Stradale Primosole) angolo V strada zona industriale, P.IVA 00131860876, ha

presentato il maggior ribasso per la fornitura in oggetto tra le ditte invitate, scelte tra gli

Operatori Economici iscritti all’Albo fornitori;

 non è stato redatto il DUVRI in quanto, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D.Lgs 81/2008, gli

eventuali rischi derivanti da interferenza sui luoghi di lavoro per attività di scarico materiali non

avranno durata superiore ai cinque uomini giorno

Ravvisata l’opportunità, in relazione alla complessità delle funzioni e della natura dell’intervento da

realizzare, di adottare un modello organizzativo che preveda la nomina dei seguenti soggetti:

 Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, Dott., ing.
Francesco Vadalà;

Ritenuto, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

 il fine che con il presente Appalto si intende raggiungere è quello mettere AMG ENERGIA
S.P.A. in condizioni di potere eseguire lavori di manutenzione ordinaria e/o straordinaria, e la
realizzazione di nuovi impianti, in ottemperanza agli obblighi imposti dall’ARERA in tema di
Servizio di Distribuzione del Gas Metano;



 l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto della fornitura di tubazioni in acciaio zincato ed
in rame destinate a lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di impianti aerei di
distribuzione gas;

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, primo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento diretto procedura aperta, il contratto sarà stipulato “in forma scritta ai sensi
dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle
pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di cui al D.Lgs 7/3/05, n. 82, in
forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto
pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata.”;

 la durata del contratto è di quarantacinque giorni dall’emissione dell’ordine;

 l’importo dell’affidamento è 19.458,00 euro;

 la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi degli Articoli 50 comma 1
lettera b del D.Lgs. 36/2023;

Dato Atto

 che è stata predisposta la documentazione della presente procedura;

 che la fornitura che si intende eseguire non si configura quale artificioso frazionamento di
una più ampia prestazione contrattuale e che pertanto risulta rispettato il principio di cui
all’art. 14 comma 6 del D.Lgs 36/2023.

D E T E R M I N A

1) di dichiarare quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente

determinato;

2) di contrarre ai sensi dell’art. art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 autorizzando l’affidamento

diretto per fornitura di tubazioni in acciaio zincato ed in rame destinate a lavori di manutenzione

ordinaria e straordinaria di impianti aerei di distribuzione gas, per una durata di quarantacinque

giorni, l’Operatore Economico con il quale procedere all’affidamento, alla ditta “Virlinzi S.P.A.”,

con sede in Catania SS 114 (Stradale Primosole) angolo V strada zona industriale, P.IVA

00131860876, ha presentato il maggior ribasso per la fornitura in oggetto tra le ditte invitate,

scelte tra gli Operatori Economici iscritti all’Albo fornitori;

3) di dare atto che, dalle indagini condotte, i rischi di interferenza con i lavoratori dell’azienda

appaltante nell’ambito delle attività di scarico materiale presso il magazzino Azienda, avranno

durata inferiore ai cinque uomini giorno e che, pertanto, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del

D.lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni, non è stato redatto il DUVRI;

4) di quantificare l’importo contrattuale in 19.458,00 euro;

5) di quantificare l’impegno di spesa in complessive 19.458,00 euro;



6) di disporre la nomina del Responsabile Unico del Progetto nella persona del dott. Ing. Francesco

Vadalà, in possesso dei requisiti richiesti dall’All.I.2. D.Lgs.36/2023;

7) di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone sopra designate, non risultano

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in

materia;

8) dare mandato al RUP nominato a compiere tutti gli atti pertinenti e conseguenti alla presente

determina avvalendosi del supporto degli uffici all’ uopo assegnati, ivi compresi gli adempimenti

in materia di pubblicazioni, comunicazioni e trasparenza; 

PRIVACY

I dati raccolti saranno trattati, in conformità alle prescrizioni contenute nel Regolamento Generale

sulla Protezione dei Dati UE 2016/679 (in seguito “GDPR”) e del d.lgs. 196/2003, come novellato dal

d.lgs.101/2018 (in seguito “Codice Privacy”) e unitamente “Normativa privacy”.

Il sottoscritto, Francesco Vadalà Dirigente di AMG ENERGIA S.p.A. di Palermo, dichiara ai fini del

superiore Affidamento, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 47 del d.p.r. 445/2000, di non

incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalle norme di legge, di non trovarsi in una

situazione di conflitto d’interesse, che non ricorre alcuna delle ipotesi previste dall’art. 51 del c.p.c. e

di non avere qualunque tipo di interesse personale o professionale, diretto o indiretto nei confronti di

uno o più soggetti comunque coinvolti, direttamente o indirettamente, nel presente procedimento.

Direzione Manutenzione Reti Gas

IL DIRIGENTE

(Francesco Vadalà)




